第15回 グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

1

2

3

4

5

6

出席者

議題

地域との交流について

その他

財原様（家族代表）　片岡様（家族代表）
畑様（地域代表）　木場様（地域包括支援センター）
大貫（施設長）　大田（管理者）

平成29年4月28日（金）　14：00～15：00

グループホームふるさと桜　１階多目的室

運営状況

入居者様の日頃の生活状況

会議参加者との意見交換

1・2、運営状況について、管理者より報告。（別紙資料参照）
・現在の入居者様の平均介護度は2.66と以前に比べると高くなってきています。入居されている方の入
れ替わりはありますが、認知機能の低下や身体機能の低下により、要介護度が高くなっている状況で
す。
・事故の発生状況として、平成28年度は平成27年度に比べ件数自体は少なくなっています。しかし、服
薬に関する報告件数は変わりがない状況であり、引き続き、服薬に携わる時の確認事項の徹底をする
とともに、ご家族、医師と相談した上で、提供忘れの多い起床時薬や食前薬の服薬時間を変更するこ
とを勧めています。
⇒大貫施設長より：家族会においても服薬事故の件数をなくしていくことを説明していたが、実際には
昨年と変わっていない状況。件数の結果のみをお伝えしても、どのように改善しようとしているのかが
伝わらない。改善策を具体的に説明するべきではないか。
⇒財原様より：大きな病院ではないので、完璧に管理をしていくのは困難と思う。家族会の時に、配薬
の手順は決まっていると説明されていたが、どの段階の手順で間違いが起こっているのかを精査した
方がいい。ＰＤＣＡサイクルを活用してはどうか？
⇒片岡様より：実際に薬の取り扱いをする職員が、管理をするにあたり不便に感じていることなどを対
策に取り入れたほうが良いと思う。
⇒管理者より：今一度、服薬に関する事故が無くなるよう、取り組んでいきたい。ご意見があったように
職員の意見を聞き、対策の参考にしていきたい。次回のグループホームの会議において、職員と話し
合うので、その結果を、次回の運営推進会議で伝えさせていただく。

・管理者より：現在、入居者様が服用している薬に関して、入居当時より継続して同じ内容の薬を服用
している方がほとんどです。今後、主治医と相談し、現状に合った薬の調整をしていきたいと考えてい
ます。

3、地域との交流報告について、管理者より報告。
・4月より、地域貢献の一環として、法人周辺道路のゴミ拾いを実施しています。方法としては、管理者
と入居者様一人で、歩きながらゴミを拾っています。頻度は週に1回とし、毎週月曜日に実施していま
す。
　他の地域との関わりについては、ＧＨでのボランティア活動、地域の商店への買い物などを継続して
います。

4、意見交換
・畑様より：以前に比べると、ボランティアの参加などがかなり増え、入居されている方のとっては良い
支援をしていると感じる。また、外出に関してもいろいろなリスクを抱えていると思うが、定期的にされて
いるのでありがたい。
⇒片岡様より：外食に関しては片方のユニットが頻繁にされているようなので、両ユニットとも行けるよう
にしてほしい。
⇒管理者より：入居者様や職員の状況で行きにくい状況でしたが、これからは両ユニット共に外出の頻
度を増やしていきたい。その時にはご家族の参加もお願いさせていただくので、よろしくお願いします。

・4月22日にホーム裏山で火災が発生。他部署の職員や消防団の協力にて、入居者様の避難は無事
に行えました。また、火災は1時間もかからないほどで鎮火し、建物にも被害はなかったことを報告。

次回開催：平成29年6月23日（金）予定。

議事

ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性

八重 9名 八重 2名 7名

枝垂 9名 枝垂 2名 7名

全体 18名 全体 4名 14名

平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 89.0 86.7 87.9

枝垂 78.0 86.7 82.4

全体 83.5 86.7 85.1

ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

八重 0 2 1 4 2 0

枝垂 0 2 3 2 0 2

全体 0 4 4 6 2 2

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２

八重 0 3 4 2 0 0 0

枝垂 0 2 5 2 0 0 0

全体 0 5 9 4 0 0 0

Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ Ⅴ

八重 0 3 2 2 0 2 0

枝垂 0 4 1 2 0 2 0

全体 0 7 3 4 0 4 0

在籍月 平成28年12月 平成29年2月 平成29年4月

八重
平均年齢
（八重） 87.2 87.6 87.9

枝垂
平均年齢
（枝垂） 82.2 82.3 82.4

平均年齢
（全体） 84.7 85 85.1

3月 4月 平均介護度
（八重） 1.88 2.44 2.66

入居 0 0
平均介護度
（枝垂） 2.55 2.55 2.66

退居 0 0
平均介護度
（全体） 2.22 2.5 2.66

過去2ヶ月
間の
入居・退
居の状況

平成29年度

0

0

グループホームふるさと桜　入居者様状況 平成29年4月28日現在

入居者様
在籍人数

介護度別
人数

2.66

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

平成28年
度の入院
延べ日数

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 1 1 2 0 1 1

枝垂（2階） 1 0 2 0 0 0 5 2

合計 2 0 3 1 2 0 6 3

転倒・転落 受傷 薬関連 その他 転倒・転落 受傷 薬関連 その他

八重（1階） 1 0 2 0 3 0 2 1

枝垂（2階） 0 2 1 0 0 0 4 0

合計 1 2 3 0 3 0 6 1

グループホームふるさと桜　事故報告・ヒヤリハット報告状況

　3月4月ともに、服薬事故が3件発生。3月の内容は、日付間違いが1件、食前薬の提供忘れが2件、4月
の内容は、薬が床に落ちていた事故が2件、起床時の骨粗しょう症の薬を提供し忘れた事故が1件。
　服薬の事故の対応として、薬の取り出し時には声に出して確認することを再度徹底。また、医師とご家
族に相談をした上で、起床時の薬も含め、今服用している薬が必要かどうかを見直していくこととする。

（平成29年3月～平成29年4月28日）

平成29年
3月

事故報告 ヒヤリハット

4月

事故報告 ヒヤリハット